
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
SETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA,  

VIGILANZA ATERP, ESPROPRI

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/05/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 523

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5000 del 10/05/2022

OGGETTO: PROGETTO EUB - HORIZON 2020. ASSISTENZA TECNICA AL SETTORE 
"LAVORI PUBBLICI - POLITICHE DI EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZA ATERP, ESPROPRI" 
PER L'ATTUAZIONE DEL "PROGETTO EUB - SUPERHUB EUROPEAN BUILDING 
SUSTAINABILITY PERFORMANCE AND ENERGY CERTIFICATION HUB - HORIZON 2020." 
NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE 
VISTA la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante "Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale" e, in particolare:
 l'art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
 l'art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
 l'art. 1, comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n. 7/1996, il rinvio recettizio 

alle disposizioni del D.Lgs. n. 29/1993 e s.m.i., nonche ai contratti nazionali;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.1999 n. 2661, recante "Adeguamento delle 
norme legislative e regolamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 
7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.";
VISTO il  Decreto  21.06.1999  n.  354  del  Presidente  della  Regione,  recante  "Separazione 
dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione";
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006, n. 770, recante "Ordinamento generale 
delle strutture organizzative della Giunta Regionale" (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTO il  D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021, avente ad oggetto “Regolamento di  riorganizzazione delle 
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;
VISTO, altresì, il  Regolamento regionale n. 9 del 07.11.2021, pubblicato sul BURC parte I n. 88 del 
07.11.2021;
VISTO il D.P.G.R. n. 252 del 30.12.2021, con il quale è stato conferito all’ing. Claudio Moroni l’incarico di 
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Infrastrutture  e  Lavori  Pubblici”  della  Giunta  della  Regione 
Calabria;
VISTO  il D.D.G. n. 11489 del 10.11.2021, con il quale è stato conferito, nelle more dell’espletamento 
delle procedure previste, all’ing. Francesco Tarsia, l’incarico di reggenza del Settore n. 4 “Lavori Pubblici, 
Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp, Espropri”;
VISTO il D.D.G. n. 4163 del 14/04/2022, con cui è stata nominata Responsabile del Procedimento 
relativo alla selezione di cui all’oggetto l’arch.Stefania Battaglia;
VISTA la Legge Regionale 4/11/2011, n. 41 recante “Norme per l’abitare sostenibile”;
VISTI

 la Deliberazione di Giunta Regionale n.176 del 5/5/2021 recante “Presa d'atto dell'approvazione 
e dell'avvio del progetto”, con cui si è preso atto dell’approvazione e dell’avvio del Progetto “EUB 
– SuperHub European Building Sustainability performance and energy certification Hub” – HORI­
ZON 2020, capofila “Geonardo Environmental Technologies LTD” (Hungary) ed è stato demanda­
to al Settore “Lavori Pubblici e Politiche di Edilizia residenziale” la gestione operativa del proget­
to; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n.356 del 11/08/2021 “Variazione al Bilancio di previsione 
2021­2023 e successive annualità, al documento  tecnico di accompagnamento e al bilancio fi­
nanziario gestionale. Trasferimento di risorse per la realizzazione del progetto “HUB – Superhub 
European Building Sustainability performance and energy certification Hub” nell’ambito del Pro­
gramma quadro Horizon 2020 (Note nn. 275490/2021 e 337475/2021).” con cui sono stati istituiti 
i capitoli di spesa;

 la Deliberazione di Giunta regionale n.499 del 22/11/2021 con cui è stata approvata la “Variazio­
ne compensativa al documento tecnico di accompagnamento al bilancio finanziario gestionale 
2021­23 ed annualità successive” con cui è stato istituito un ulteriore capitolo di spesa;

CONSIDERATO che:
 con DDG n.4163 del 14/04/2022 si è provveduto all’approvazione dell’Avviso di selezione di n.1 

figura professionale, all’accertamento delle somme e alle prenotazioni di impegno;
 l’art.5 del suddetto Avviso prevede che “Il  presente Avviso Pubblico scade alle ore 14,00 del 

15°giorno a partire dalla data di pubblicazione del presente Avviso sul BURC”;
 l’Avviso è stato pubblicato sul BURC n.53 del 20/04/2022, per cui il termine per la presentazione 

delle domande è coinciso con la data del 5 maggio u.s.;

DATO ATTO, pertanto, che il predetto termine è scaduto;
RITENUTO,  pertanto,  di  dover  provvedere  alla  nomina della  Commissione  di  valutazione,  secondo 
quanto previsto dall’art. 6 del citato Avviso Pubblico;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RILEVATO che:
 in ottemperanza a quanto previsto dall’art.  8 del Regolamento regionale n. 7/2018, con nota 

prot.n.207569  del  02/05/2022  è  stato  chiesto  al  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Programmazione Unitaria di voler designare un componente della Commissione di valutazione, 
scelto fra i dirigenti o i funzionari in servizio presso il  medesimo Dipartimento, con specifiche 
conoscenze nelle materie oggetto dell’avviso di che trattasi;

 in  esito  alla  suddetta richiesta,  con pec del  4/5/2022,  il  Dirigente Generale  del  Dipartimento 
Programmazione  Unitaria  ha  comunicato  che,  non  essendovi  alcun  riferimento  ad  azioni 
cofinanziate  da  POR  Calabria  FESR­FSE  2014/2020  non  si  ravvisa  alcun  collegamento 
nell'ambito delle disposizioni attuative di cui alla DGR 84/2017 ;

 di  conseguenza,  è  necessario  individuare  un  funzionario  in  servizio  presso  il  Dipartimento 
Infrastrutture e Lavori Pubblici da nominare nell’ambito della Commissione;

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  provvedere  alla  nomina  delle  Commissione,  secondo  la  seguente 
composizione:

 Presidente: ing. Francesco Tarsia, Dirigente regionale – Dip.to Infrastrutture, Lavori Pubblici;
 Componente: ing. Maria Annunziata Longo, Funzionario regionale – Dip.to Infrastrutture, Lavori 

Pubblici;
 Componente: dott.Silvio Marsico, Funzionario regionale – Dip.to Infrastrutture, Lavori Pubblici;
 Segretario verbalizzante: ing.Agostino Muglia, dipendente regionale – Dip.to Infrastrutture, Lavori 

Pubblici;

DATO ATTO che per la suddetta commissione non è previsto alcun onere e che, pertanto, il presente 
provvedimento non comporta impegno di spesa;
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
VISTA la L.R. n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2021/2023 approvato con D.G.R. n. 11 del 28 gennaio 2021;
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;
SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento;

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate per 
costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;

D E C R E T A

Art.1 - Di nominare la Commissione per la valutazione e selezione delle operazioni da ammettere a 
finanziamento,  individuando  i  seguenti  dipendenti  tra  il  personale  regionale  in  servizio  presso  il 
Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici:

- Presidente: ing. Francesco Tarsia, Dirigente;
- Componente: ing. Maria Annunziata Longo, Funzionario;
- Componente: dott.Silvio Marsico, Funzionario;
- Segretario verbalizzante: ing.Agostino Muglia;

Art.2   ­ Di precisare che per la suddetta commissione non è previsto alcun onere e che, pertanto, il  
presente provvedimento non comporta impegno di spesa.
Art.3 ­ Di notificare il presente atto ai componenti della Commissione.
Art.4 -  Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011, n.11 e sul sito www.regione.calabria.it.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BATTAGLIA STEFANIA CONCETTA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/


Sottoscritta dal Dirigente 
TARSIA FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
MORONI CLAUDIO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


